

Số: 101/KH-CK

Phú Nhuận, ngày 13 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC PHỤC VỤ LƯU ĐỘNG THƯ VIỆN**  
**THÔNG MINH, LUÂN CHUYỂN SÁCH**  
**NĂM HỌC 2023 - 2024**

Căn cứ kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của ủy ban Nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện kế Hoạch số 44, 45/TVKHTH ngày 03 tháng 07 năm 2023 của thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức phục vụ lưu động và luân chuyển sách tại khu chế xuất, khu công nghiệp, nhà trọ công nhân, trường học;

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa – Thể thao và phát triển văn hóa đọc tại các cơ sở giáo dục; Trường THCS Cầu Kiệu phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao tổ chức phục vụ lưu động thư viện thông minh, luân chuyển sách báo cho CB, GV, CNV và học sinh trong toàn trường năm học 2023 – 2024 có nội dung như sau:

**I. Mục đích**

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong công tác học tập, giảng dạy cũng như trong cuộc sống và khuyến khích, khơi dậy niềm đam mê đọc sách cho giáo viên và học sinh

Tạo sân chơi lành mạnh, thân thiện cho học sinh, giúp học sinh hình thành thói quen ham thích đọc sách, biết tìm tòi, sách tạo; qua đó giáo dục đạo đức, tính thẩm mỹ, tình yêu quê hương đất nước cũng như yêu quý Tiếng Việt; Nắm bắt nhu cầu và tăng số lượng bạn đọc đến thư viện.

Huy động nguồn sách từ học sinh để xây dựng tủ sách tại lớp học và thư viện trường phong phú, đa dạng về thể loại phù hợp với lứa tuổi học sinh; Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện trường học; Đẩy mạnh phong trào, hoạt động đọc sách trong nhà trường, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phát triển văn hóa đọc, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

## **II. Nội dung**

Thư viện trường phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành Phố Hồ Chí Minh:

- Cung cấp các dịch vụ lưu động của thư viện thông minh.
- Tiếp nhận thông tin, yêu cầu người sử dụng về sử dụng tài liệu và trang thiết bị lưu động.
- Hướng dẫn, tư vấn việc tìm kiếm, sử dụng tài liệu, sử dụng máy tính và internet công cộng cho người sử dụng.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông vận động, tổ chức các hoạt động khuyến đọc tại điểm phục vụ lưu động (trưng bày, triển lãm giới thiệu sách mới, chuyên đề, chiếu phim khoa học...)

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Trung tâm Văn hóa Thể thao**

Liên hệ Thư viện Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác luân chuyển sách phục vụ lưu động của thư viện thông minh

### **2. Trường THCS Cầu Kiệu**

Chuẩn bị khu vực đọc sách có sức chứa khoảng 300 em học sinh, phong, bàn ghế, âm thanh.

Nhân viên thư viện, giám thị, tổng phụ trách, bí thư Chi đoàn, giáo viên có tiết dạy tham gia và quản lý học sinh trong buổi đọc sách.

Thực hiện đăng tải bản tin về hoạt động trên cổng thông tin điện tử của trường.

## V. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Từ 8h đến 10h ngày 28/11/2023

Địa điểm: Hội trường THCS Cầu Kiệu

Thời gian/Địa điểm	Nội dung hoạt động	Trường điều phối
<b>Tiết 1</b> [250 - 300 học sinh] 8h5- 9h tại hội trường	Diễn giả: Phương Huyền nhà văn, nhà báo, phóng viên, biên tập viên kênh FM99.9Mhz- Đài TNND TP. HCM. Ủy viên BCH, Trưởng ban truyền thông Hội nhà văn TP.HCM khóa VIII (2021-2025) <b>Nội dung: Trò chuyện với tương lai</b>	<b>Số lượng: 10 học sinh/ 1 lớp</b> giám thị và Thầy Bảo, Cô Hà hỗ trợ trật tự
<b>Tiết 2</b> [3 lớp] 9h15p - 10h tại hội trường	<b>1. Phim khoa học</b> <b>2. Khoa học vui: Chong chóng trái tim.</b> <ul style="list-style-type: none"><li>Nội dung khám phá: Cánh quạt</li><li>Cánh quạt muốn quay được thì cần cong/nghiêng lên</li><li>Cánh quạt cong/nghiêng về hướng nào thì khi gió thổi vào sẽ quay về hướng đó.</li><li>Thành phố chuẩn bị vật liệu.</li></ul>	- Học sinh <b>lớp 6a1</b> (tiết Thẻ dực. Thầy Tuấn) giám thị và giáo viên có tiết hỗ trợ trật tự. - Học sinh <b>lớp 6a3</b> (tiết Thẻ dực. Thầy Tài) giám thị và giáo viên có tiết hỗ trợ trật tự. - Học sinh <b>lớp 7A1</b> (GDĐP Cô Vân) giám thị và giáo viên có tiết hỗ trợ trật tự.

CBTV



**Hồ Thị Mai Lan**



**Nguyễn Minh Tuấn**

